4) Nomen Phasclidis non solum de urbe, sed etiam de regione adiacente, quam barbarae gentes colebant, usurpari solitum, patet ex Plin. H. N. VI. 110. Est et alia Phaselis, in Judaea sita, quam Plin. H. N. et Josephus pluribus locis collaudant.

5) vid. Skylax Peripl. pag. 299 ed Gail. Cic. Verr. act. IV. cap. 10. Strabo XIV. 3. Suid. s. v. Θεοδέκτης.

6) unde a Dionys. Perieg. 853. ἡγεμόσσα dicitur.

7) Secundum Euseb. Chron. lib. II. pag. 120.

8) Quem nominant Steph. Byz. s. v. Γέλα collat. eod. s. v. Ηαμψυλία. et Athenac. VII. p. 297. e.

Hunc quidem locum difficillimum vir doctissimus levius transiit; neque animadvertisit, quod jam dudum edocuit V. Cl. Schneiderus Saxo ad Nicandr. Alexipharm. p. 82., Rhacium (quem Pausan. pag. 400 ed. Sylbg. aliisque nominant) eundem fuisse, quem Lacium. Nam literae initiales Α et Π a veteribns saepius inter se confundi solent; et Hesychio Λάξη idem est, quod Πάξη. Sed haec qualiscunque de Phaselide, oraculi jussu condita, narratio accuratiore adhuc eget disquisitione, quam, utpote a finibus opusculi nostri remotorem, ad acutiora virorum doctorum ingenia delegamus, iisque commendatam habemus.

9) quem Mela I. 14. civitatis auctorem adpellat.

vide Mel. I. 15. Ceterum et illa urbs, ut fieri solet, nova incolarum turba ingressa, nomen mutavit, quod etiam Stephanus Byz. l. l. indicat verbis η πρότερον Πιτύονος¹⁰) καὶ νῦντερον Φάρσαλος¹¹) Quae quidem ita intelligi velim, ut nomen Pharsali praecesserit Phaselidem, cum apud omnes constet, Phaselidem nomen suum retinuisse; quare bene mihi videtur Eustathius ad Dionys. Perieg. 855 Stephani locum interpretari: η πότε Φάρσαλος. Ex his quidem suspicari licet, duas deinceps antiquiores Graecorum colonias in confinio Lyciae et Pamphyliae consedisse; postea vero idem oppidum, a Rhodiis (anno praedicto) adventientibus renovatum et auctum, Phaselidis demum nomen accepisse consentaneum est.

Juvat etiam h. l. mentionem facere antiquissimae illius, quae, Plutarcho Cim. 12. teste, (*ἐκ παλαιοῦ*) inter Phaselitas et Chios extabat, societatis, quam si Cl. Raoul-Rochette ex communi utriusque gentis origine natam suspicatur: id certe ad priorem illam Argivorum coloniam, Phaselidem translatam, referendum putavi, cum Chii ab ipso Herodoto II. 178 Jonicis populis adnumerati sint.

Ex iis, quae supra de Rhodiorum colonia diximus, patet, Phaselidem Doricam fuisse civitatem, quod etiam Herodotus l. l. disertis verbis enarrat. Neque adversatur Suidas, qui s. v. Φασηλίς haec habet:

Φασηλιτῶν θῦμα ἐπὶ τῶν εὐτελῶν καὶ ἀγαίμων τιθεται. Φασηλίτας γάρ τάριχον τῷ Καλαβρῷ (seu Κυλάβρῳ ut Toup. ad h. l. ex Athenaeo posuit) θύειν φησι Καλλίμαχος¹²⁾ ἐν Βαρβαροῖς Νομίμοις.

Etenim hic mos, teste Athenaeo lib. VII pag. 297^e, ab antiquissimis, civitatis Phaselidensis conditae, temporibus est repetitus. Verum enim vero in hoc singulari sacrificii genere certa quaedam (quam auctor ille non animadvertis) latere mihi videtur notio; et ea quidem, ut hoc modo profiteantur Phaselitae, maximam sese divitiarum copiam mercaturaे carnis sale vel fumo conditae¹³⁾ debere. Et hoc etiam manu quasi nos ducit Demosthenes in oratione in Lacritum.

10) vid. *Μελετίου γεωγρ.* T. III. p. 176 quo loco nomen *Φάρσαλος* omissum est.

11) quod Salmiasius ad h. l. sine idonea causa mutare voluit in Φάσηλος. cf. Osann. *Syllog. inscriptt.* p. 514.

12) vid. Callimach. ed. Blomfild. pag. 218 collat. Nicandr. Alexiph. p. 82. ed. Schneider.

Rem narrant etiam Mich. Apostol. et Zenobius.

13) De veterum carnes condendi ratione vide Cl. Crcuzer. comment. in Herod. I. pag. 10.

Omnino autem Phaselitae, quamquam Graeca gente oriundi, a Graecis pro semibarbaris, qui ne umbram quidem τοῦ παλοῦ viderint, habebantur, quippe qui ex barbarorum popularium more piraticam exercerent; unde factum est, ut postea cum ipsis Cilicibus piratis confundentur.

Sic enim Florus III 6 tradit, Phaselidem, a Cilicibus piratis possessam, a Publ. Servilio Isaurico eversam fuisse.

Attamen paulo post hanc ruinam urbs denuo effloruisse, et, ut antea, suis ipsius legibus res publicas ordinasse videtur, teste Strabone XIV 3: τοῦ δε κοινοῦ τῶν Αυγίων οὐ μετέχει, παθ' αὐτήν δὲ συνέστηκεν¹⁴⁾. Atque adeo pluribus sacculis post vigebat Phaselitarum civitas, quod elucet ex ipsius nummis sub Imperatoribus Romanis (e. g. Antonini et Gordiani Impp. apud Eckhel T. III pag. 9) excusis, et ex inscriptionibus recentioribus, quas nuper inter Phaselidis ruinas investigavit Cl. Beaufort. (Karam. p. 59 — 45 et in append.)

Cum ex urbis prope mare sitae natura¹⁵⁾, tum ex veterum scriptorum¹⁶⁾ ac nummorum¹⁷⁾ testimoniiis notum est, Phaselitas navigationi et mercaturae praecipue operam navasse, indeque mox ad magnam divitiarum et potentiae copiam effloruisse, ita, ut jam ab Herodoto I. l. inter eas urbes selectas commemorari posset, quae pecuniam solvebant ad templum Graecorum Naucratide, in Aegypto, aedificandum. Itemque navalem illius urbis potestatem optime declarat pactio illa commercialis,

14) Non dubitavi, quin Geographus h. l. de rerum, qualis sua ipsius aetate fuerit, statu locutus sit, quamquam in chronologico rerum a Strabone enarratarum ordine permulta obscuritate laborent. Autonomiam Phaselitarum praeterea etiam produnt nummi quidam ap. Eckhel. T. III. p. 8.

15) Strabo I. l. dicit: Φασηλὶς τρεῖς ἔχουσα λιμένας, πόλις ἀξιόλογος καὶ λιμνη.

16) Vide praeter alios, quos laudavi, Demosth. orat. in Lacritum Phaseliten. Haec quidem oratio, quamquam ad historiam commercii inter Phaselitas atque Athenienses acti non multum lucis affundere videatur, tamen in universum, ad Atheniensium jus navale et commerciale cognoscendum, mirum quantum valet. cf. Meier et Schömann Attisch. Process, p. 773. Böckh. Staatshsltg. d. Athen. T. I. pag. 54. et Osann. Syllog. inscriptt. p. 515. sqq.

17) De nummis Phaselidensibus egit Eckhel in libro praestantissimo: Doctrin. Numm. T. III. p. 6 sqq.

In plurimis autem eorum conspicitur symboli loco navigium, quod et ipsum apud veteres φασηλῖς, vel, si Herodianus (ap. Steph. Byz. l. l.) audiendus est, φασηλῖς dicitur. Latinis fasculus est.

quam Athenienses cum Phaselitis (post Euclidem archontem, ut putat Osannus cum Boeckhio) pepigerant. Hujus enim pactionis extat documentum (in Eccles. Monaster. S. Joh. Baptist. τοῦ Ὑμέττου ὄρος sec. Fourmt.) lapide incisum, cuius inscriptionem multis lacunis hiantem restituerunt, explanarunt et tamquam pretiosissimam commendarunt V. V. Cl. Cl. D. D. Boeckhius in Corp. inscriptt. T. I. 1. p. 125 et Osann. in Syllog. inscriptt. Nro. 77 pag. 515 seq. Ex omni mercis copia, qua Phaselitae quaestum facere solebant, praeter eam, quam supra attigimus, praecipue nominatur unguentum rhodinum, Phaselinum dictum¹⁸⁾.

Ceterum, ut paulo ante indicavimus, Phaselitae Graecis contemti erant, idque luculenter docet Demosthenes, qui in oratione in Lacritum Phaseliten eos, tamquam perfidos, mendaces, latrociniis fraudibusque infames, acerrime perstringit^{19).}

Quod ad Phaselitarum rem literariam attinet, plures ex iis extitisse videmus viros doctos; ita tamen, ut illi Athenis, vel in aliis Graeciae eruditioris partibus in bonas literas incumberent. Nam praeter Theodectem patrem (quem etiam post mortem honoribus mactabant populares) et filium, habemus Lacritum istum a Demosthene misere disceptum, qui teste Plutarcho (vit. Demosthenis cap. 28) Isocratis discipulus et rhetor²⁰⁾ fuit; Critolaum Phaseliten, illustrem illum Peripateticum, de

18) vide Apollonium Herophilum περὶ Μύρων ap. Athenae. lib. XV. pag. 688e et Plin. H. N. XIII 2 et XXIII. 49, qui illius verba reddit. Terra Phaselidensis enim rosis celebrata fuit, teste Nicandr. Alexipharm. apud Athen. lib. XV. pag. 685e.

19) Dem. in Lacrit. init. pag. 925 ed Reisk:

Οὐδὲν καὶ διαπράττονται οἱ Φασηλῖται ἀλλ᾽ ἀπερὶ Λιώθασιν κ. τ. λ. id. pag. 924. καὶ εἰσὶ πονηρότατοι ἀνθρώπων καὶ ἀδικώτατοι.